Sr. Marques de Seoane
del Olivo núm. 31
Madrid.

*Hecho por
valentino et memoria*

SPECIMEN
MATERIAE MEDICAE

IN GRATIAM PRAXIM INCHOANTIVM.

AVCTORE

D. MAXIMO ANTONIO BLASCO

MEDICO VALENTINO.

VALENTIAE
TYPIS IOSEPHI DE ORGA.
MDCCXCIX.
SVPERIORVM PERMISSV.

3

PRAEFAMEN.

Medicamenta pauca tibi tenenda sunt , quo-
rum iuvamento saepius expertus confide-
re possis : totius enim multitudinis noti-
tiae incomprehensibilis est.

DAMASCENVS.

Iniuria mihi fieret , si crederetur , omnia
mea remedia , quae in serie sequenti nec
nominata , nec commendata sunt , eo ipso
pro inertibus atque inutilibus declaravis-
se. Minime gentium. Ego ea indigitavi ,
quae aut e propria experientia novi , aut
quibus e convictione alterius loci singula-
res vires salutares confido.

SELLA.

Syntagmatis huius , benebole Lector , co-
tendit consilium , ut Medici Adolescentes ,
quibus spatium grandia volumina perlustran-
di haud vacat , Medicamentorum utiliora at-
que usitatoria facilis negotio ediscant , et vel-
uti manu ducantur ad ea scite praescriben-
da. In hunc finem Epitomen istam studio
paravi ; quae si stylo minus eleganti ac flo-
rido , aut extra mentis meae cogitatum un-
dique perfecta haud evaserit , humanitatis a-
mor rectaque intentio memet indulgentia di-
gnum faciunt. Velim tamen , mi Lector , a-
nimadvertis , non quia exactius aut perfe-
ctius a pluribus edi posset , inde contemnen-
dum specimen hocce. Quoad aliud praestan-
tius ad manum non habeas , uti ipso (mihi
persuadeo) utile tibi erit , prudensque agen-
di ratio. Mihi profuit , tibi quoque prodes-
se exopto.

Ordo huius operis sequens est. Primo bre-
vis ac facilis methodus exakte conficiendi For-
mulas proponitur , postea indicantur praeci-
puae eorum formae , praesertim inter nos u-

sitationes , quibusdam exemplis , ut ad istorum normam alia facile efformari queant , tumque per transenam instituitur sermo de Medicamentis generatim , de eorum actione in oeconomia animali ac praescriptione , atque de alimentis et potulentis. Disiunctim agittur deinde de Medicamentis ad certum numerum Classium redactis. In unaquaque Classi ostenditur usus eorum generalis , abusus , ac etiam quum sunt contraindicata. Sequuntur Medicamenta nomine antiquo seu pharmaceutico , recentiori seu systematico atque hispano signata , tum locus et praecipuae qualitates coloris , odoris , saporis cet. Tandem postquam indicantur morbi quibus utilia sunt , omissis controversiarum contentionibus , breviter proponitur modus quo iis utendum est. Ad extremum cuiusque Classis apponuntur praescriptiones nonnullae medicaminum , quae , ubi res et occasio tulerit , proficere valde poterunt ad exsequendam aliquam cum generali tum particularem indicationem.

Scripsi Valentiae Edetanorum mense Mar-
tio anni 1799.

PONDERA.

<i>Lib.</i> .. Libra	habet Vncias XII.
<i>Z.</i> Vncia....	Drachmas VIII.
<i>Z.</i> Drachma..	Scrupulos III.
<i>D.</i> Scrupulus.	Grana XXIV.
<i>Gr.</i> ... Granum. .	Pondus grani triticei.
<i>Gutt.</i> .. Gutta....	Pondus grani.
<i>Cyat.</i> .. Cyatum. .	Vncias II.
<i>Cong.</i> .. Congius. .	Vncias VIII.
<i>Pint.</i> .. Pinta. . . .	Vncias XVI.

ABREVIATIONES.

<i>R. Rx.</i>	significat Recipe.
<i>a. aa.</i>	Ana , id est , aequalitas.
<i>ff. Sem.</i> ...	Dimidium.
<i>pp. ptt.</i> ...	Praeparatus. a. um.
<i>p. aeq.</i>	Partes aequales.
<i>F.</i>	Fiat.
<i>S. A.</i>	Secundum Artem.
<i>Q. S.</i>	Quantum sufficiat.
<i>Sum.</i>	Sumat-sumatur.
<i>M. m. me.</i>	Misce.
<i>D. d.</i>	Detur.

METHODVS CONFICIENDI
FORMVLAS.

FORMVLA MEDICA (*Receta*) est Remedium ex uno vel pluribus exurgens ingredientibus , certa forma consignatum , indicationi satisfaciens.

Dividuntur Formulae in *Officinales* et *Magistrales*. *Officinales* illae sunt quae in Dispensatoriis paratae prostant , generalibus indicationibus satisfaciendis promtae. *Magistrales* seu *Extemporaneae* eae vocantur quae ex tempore pro morbi exigentia a Medico conficiuntur.

Ingredientia Formulae distinguuntur in Basis , Adiuvans , Corrigens , Excipiens et Menstruum .

Basis praecipuum Formulae medicamen est , a quo vel omnis , vel potior in aegri salutem effectus exspectatur.

Aduivans stimulus est qui Basis vim intendit , ut certior sequatur effectus.

Corrigens ingrediens est , quod qualitem nimiam vel pravam , atque odorem et saporem ingratum aut invisum emendat.

Excipiens id est quod omnia recipit , atque requisitam formam aegri palato , voluptati et morbo opportunam reddit.

Menstruum est ingrediens , quod ad solvenda aliqua ingredientia additur.

EXEMPLA.

Pulvis Purgans Rhabarbarinus.

R. Pulveris Radicis Rhabarbari electi semidrachmam Basis.
Pulveris Radicis Ialapae grana X. Adiuvans.
Salis tartari scrupulum Corrigens.
Sacchari albi drachmam Excipiens.
M. et tere omnia simul .

Solutio Purgans Salina.

R. Salis Cathartici amari unciam .. Basis.
Salis polychresti drachmas duas .. Adiuvans.
Aq. comm. tepidae uncias quatuor. Menstruum.
Fiat solutio. Adde
Syrupi simplicis unciam Corrigens.

Solutio Tamarindorum.

R. Pulpae Tamarindorum unciam .. Basis.
Nitri purificati drachmas duas Adiuvans.
Seri Lactis tepidi uncias quatuor. Menstruum.
Fiat solutio. Adde
Syrupi simplicis unciam Corrigens.
Basis. in omni Formula , utpote praecipuum medicamen , necessaria semper est , *Adiuvans* et *Corrigens* inutiles sunt , si neque adiuvant , neque corrigenti opus est : *Excipiens* demum et *Menstruum* haud requiruntur.

tur, si praescripta medicamenta per se re-
quisitam iam habent formam. Hinc Formu-
lae diversae; aliae enim cum Basi tantum,
cum Basi et corrigenti aliae, aliae vero cum
Basi et Menstruo cet. V. g.

Pulvis Emeticus.

℞. Pulveris Radicis Ipecacuanhae scrupu-
lum Basis.

*Pulvis Ipecacuanhae cum Tartaro
Emeticō.*

℞. Pulveris Ipecacuanhae grana XX. Basis.
Tartari Emetici granum Adiuvans.
M. et tere simul.

Solutio Emetica.

℞. Tartari Emetici grana duo ... Basis.
Aqua stillatitiae Menthae uncias quatuor.
..... Menstruum.
Fiat solutio. Detur.

Ordo servandus in formularum consigna-
tione sequens est. 1.º Pro unoquoque ingre-
dienti una ducatur linea, et raro plura in
eadem collocentur. 2.º Post Formulae ini-
tium quod facit nota ℞. scribatur *Basis*,
Adiuvans dein, si necessarium est; *Corri-
gens* et *Excipiens* locum fixum non ser-

vant, tamen semper post ingredientia praeci-
pua loco convenienti adnotantur; *Men-
struum* perpetuo infra ea quae solvenda sunt,
additur. 3.º Ingredientia quae in eodem pon-
dere sunt, eaque quae eiusdem sunt naturae,
si fieri potest, se ipsis proxime subiungantur:
v. g. Aquae Aquis, Pulveres Pulveribus cet.

Praecipuum in eo ponendum est studium,
ut quantum fieri liceat, simpliciores exur-
gant Formulae. Nec misceantur quae contra-
riae naturae fuerint. Probata incertis, usita-
tiora minus usitatis, grata ingratis, simpli-
ciora compositis, si par virtus sit, praeferenda.
Signa dubia atque obsoleta omittenda;
abreviations vitande; et omnia manu intelligi-
bili scribantur. Nomen Medici, annus et
dies mensis ad calcem Formulae addi debent.

MEDICAMENTORVM FORMAE.

Formae internae.

I INFUSVM est medicamentum forma flu-
idum, internum, ex foliis, floribus cet. li-
quore idoneo maceratione paratum. Si Aqua
calida fit, vocatur infusum Theatum.

Form. I. Infusum Emeticum.

℞. Radicis Ipecacuanhae contusae drach-
mas duas,

Aquae fontanae uncias quattuor.
Sit in infusione per integrum noctem.
Cola. Detur.

II. Infusum Theiforme diaphoreticum.

℞. Florum Papaveris rubri,
..... Sambuci aa. pugillum,
Aquae communis calidae uncias sex.
Sint in infusione per horam.
Cola. Detur tepide.

2 DECOCTVM, DECOCTIO seu APOZEMA medicamentum est internum, liquidum, ex partibus vegetabilium firmioribus, veluti ligna, cortices, radices cet. aqua coctis paratum. Si facta decoctione alia minus dura calido adhuc decocto adduntur, dicitur Decocto-infusum.

III. Decocum Roborans.

℞. Corticis Peruviani unciam,
Radicis Gentianae drachmas duas.
Contusae coquantur per horam cum Aquae communis unciis decem et octo.
Refrigera: cola. Dentur unciae duae omni bi-aut trihorio.